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RELATORIO DE GESTAO
ANO 2021

(Aprovado em Assembleia Geral realizada no dia 05 de abril/2022)

1 - Introducgdo

O CCD SOCIAL - Centro Comunitario de Desenvolvimento Social de Lisboa, no exercicio economico
de 2021 continuou a realizar as tarefas afetas as respostas sociais, cujas atividades estéo previstas
nos seus Estatutos, tendo por base orientagdes previstas no orgamento e plano de actividades
aprovado em Assembleia Geral em 2020.

A atividade continuou a ser condicionada pela proliferagéo da pandemia da Covid-19, criando uma
forte inércia e receio nas pessoas, pois funcionou como uma epidemia a nivel global, com
repercussdes nefastas e impactos sociais, econémicos, politicos, culturais e histdricos sem
precedentes na histéria destas geragdes e futuras. O sofrimento das comunidades e grupos mais
vulneraveis, so foi possivel atenuar com apoio de Instituicdes sem fins lucrativos, que de forma
desinteressada procuravam de forma solidaria ajudar, o que se tornou publico.

Neste contexto o CCD SOCIAL foi obrigado a recorrer pontualmente ainda ao “Lay Off", respeitando as
orientacdes e determinacbes dos Ministérios da Salude e da Educagdo e complementar as
comparticipacdes do Ministério da Seguranga Social com outros apoios pontuais de outras instituicoes,
no ambito dos apoios as respostas sociais para as quais esta vocacionada.

O CCD Social desenvolveu trabalho comunitario para a seguintes respostas sociais:
. Apoio domiciliario
. Centro da Praia Azul

- Componente Colénia aberta
- Componente Colénia fechada
- Alojamento temporario residéncias/Protocolo ministerial

- Programa de Emergéncia alimentar
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2 - Analise da Atividade Econémica Desenvolvida

A actividade do CCD Social esta baseada em protocolos e por isso dependente e condicionada pelos
apoios do Ministério da Tutela e das estruturas associadas em relagdo as atividades que estao
protocoladas. As consequéncias da pandemia afetaram drasticamente os receitas provenientes dos
utentes e s6 com outros apoios complementares foi possivel obter um resultado positivo.
Nomeadamente o apoio recebido através do Instituto do Emprego visando a salvaguarda da atividade
desenvolvida.

O CCD SOCIAL néo s6 se comprometeu a salvaguardar os postos de trabalho como, com vista a
participar no esforgo nacional, reforgou a prevencéo e a protecdo dos utentes do servigo de Apoio
Domiciliario, como também alargou o conjunto de servigos prestados ao domicilio, nomeadamente, no
ambito dos cuidados de enfermagem, de fisioterapia e do acompanhamento direto e permanente, com
possibilidade de deslocagdo ao domicilio em casos de urgéncia. Estes servigos continuam a ser
realizados por técnicos das respetivas areas profissionais, com quem se celebrou contratos de
trabalho.

3 - Rendimentos

Como referéncia se informa que os proveitos foram constituidos por:

- Venda de produtos 0.00 Euros
- Servigos (Comparticipacdes dos utentes) 370.507,57 Euros
- Subsidios a Exploragao 450.648,19 Euros
- Qutros rendimentos e ganhos 2.345,48 Euros

Total covviivvvicessssmsmuesss s sss i 823.501,24 Euros
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4 — Gastos

O CCD SOCIAL esta totalmente dependente dos rendimentos referentes aos subsidios a exploragao
relativos aos protocolos com a Seguranga Social, sendo também determinantes as comparticipacdes
dos utentes, compensando assim os gastos num exercicio que se evidéncia positivo.

Os gastos foram assim constituidos:

- Custo Mercadorias Vendidas 95.325,87 Euros
- Fornecimento e Servigos Externos 177.840,81 Euros
- Custos com o Pessoal 606.850,94 Euros
- Provisdes (reducgdo de custos) -69.500,00 Euros
- Outros gastos e perdas 507.59 Euros
- Depreciagdes e amortizagdes 9.188,97 Euros
- Juros e gastos financeiros 0,00 Euros

Totalasaienmn s el o 820.214,18 Euros

Nos custos de estrutura evidencia-se o gasto com o pessoal, que representa 73.69% do total dos
rendimentos, determinando, pelo seu peso, enorme dificuldade na gestao econémica da Instituigao.

Tenha-se em conta que os recursos humanos do CCD SOCIAL sao definidos e determinados em
quantidade e valor por orientagbes do organismo da tutela, o que limita agdo em possiveis
ajustamentos.

5 — Comentarios ao resultado de cada Resposta Social

O resultado econdémico de cada resposta social deve ser analisado integrado no conjunto. O CCD
Social, enquanto IPSS é uma Instituigao funciona como um todo, havendo dificuldade em coordenar as
varias respostas sociais entre por forma a identificar a agdo de cada um dos centros de custo.

A resposta social “Apoio Domiciliario” evidéncia um resultado liquido positivo contribuindo para o
equilibrio das outras respostas sociais.

A resposta social do “Alojamento Temporario/ residéncias familias socialmente carecidas” evidéncia

também um resultado maior destacando-se das outras, pois, tal como no ano anterior, em
consequéncia da pandemia, verificou-se uma atividade pouco expressiva.
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Inversamente as outras respostas sociais evidenciam um resultado contrario e negativo, mas sem o
resultado positivo daquelas teriamos um prejuizo maior porque absorvem parte dos gastos.

A Instituicdo funciona assim como um todo e sd por mera gestdo dos programas de apoio se
constroem contas de analise separadas. No global as contas compensam-se.

Como nota final o resultado global é positivo.

6 - Analise da Estrutura Financeira

O CCD Social apresenta em 2021 uma estrutura financeira equilibrada, com capitais préprios positivos,
com autonomia financeira positiva da ordem dos 6%, o que € importante para a consolidagdo da
instituicdo na continuac&o do trabalho desenvolvido para as respostas sociais que realiza.

\

Continua a evidenciar-se uma provis&o de 111.193,84 Euros e que tem por objetivo compensar gastos
futuras diversos incluindo despesas de obras que € necessario concretizar sempre que se verifique

deterioracéo das instalages.

7 - Concluséo

O Centro Comunitario realiza um trabalho comunitario especifico procurando realizé-lo da melhor
forma possivel e nas atuais circunstancias histéricas, procura promover as atividades socialmente
carecidas.

8 - Resultado

O resultado positivo no valor de 3.287,06 Euros, propde-se que seja integrado nos resultados
transitados

Lisboa, 05 de abril de 2022
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Balango em 31 de Dezembro de 2021 e 2020

DESENV. SOCIAL DE LISBOA

euros

Rubricas

Notas

2021

2020

Activo

Activos nao correntes
Activos fixos tangiveis
Propriedades de investimento
Goodwill

Activos intangiveis

Activos biolégicos
Participagdes financeiras
Accionistas/socios

Qutros activos financeiros
Activos por impostos diferidos

Activo corrente

Inventarios

Activos biologicos

Clientes e utentes

Adiantamento a Fornecedores

Estado e Outros Entes Publicos
Accionistas/sécios

QOutras contas a receber

Diferimentos

Activos financeiros detidos para negociagao
QOutros activos financeiros

Activos ndo correntes detidos para venda
Depositos Bancérios e Caixa

Outras disponibilidades

~ O A W

79 088,03
69 100,77

9 987,26

406 043,49
380467
44 925,87
40,00

20 367,45
216 713,68
6 500,26

113 691,56

50 449,74
42 673,53

7 776,21

513 801,41
412343
22 386,58
40,00

22 775,55
219 929,17
16 886,04

227 660,64

Total do Activo

485131,52

564 251,15

Capitais Préprios

Capital realizado

Accdes (quotas proprias)

Outros instrumentos de capital proprio
Prémios de emissao

Reservas Legais

Qutras Reservas

Resultados Transitados
Ajustamentos em activos financeiros
Excedentos de revalorizagao

QOutras variagbes do capital proprio
Resultado Liquido do periodo

Interesses Minoritarios

10

1

5 557,22

22326,58

3 287,06

5 557,22

43 949,55

66 276,13

Total do Capital Proprio

31170,86

27 883,80

Passivo

Passivo ndo corrente

Provisdes

Financiamentos obtidos

Responsabilidades por beneficios pés-emprego
Passivos por impostos diferidos

Qutras contas a pagar

Passivo corrente

Fornecedores

Adiantamentos de Clientes

Estado e Outros Entes Publicos
Accionistas/socios

Financiamentos obtidos

Outras contas a pagar

Diferimentos

Passivos financeiros detidos para negociagéo
Qutros passivos financeiros

Passivos ndo correntes detidos para venda

13
14
15
16

17
18

111193,84
111 193,84

342 766,82
224 074,71
198,568

17 856,19
883279
91 804,55

536 367,35
234 515,06
188,23

13 876,97
17 468,80

318,29
270 000,00

Total do Passivo

453 960,66

536 367,35

Total do Passivo e do Capital Proprio

485 131,62

564 251,15

A Diregéo
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CCD SOCIAL - CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE

Demonstragao de Fluxos de Caixa |\ 11
Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo

Recebimentos de clientes
Var. Clientes
Vendas
Prest servicos
Provisdes clientes
Var. Adiantamentos de clientes

Pagamentos a fornecedores
Var. Fornecedores
Var. Inventarios
Variagdo produgao
CMVMC
FSEs
Var. Adiant Fornecedores

Pagamentos ao pessoal
Gastos com pessoal

Caixa gerado pelas operagoes
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento
Imposto sobre o Rendimento

QOutros recebimentos/pagamentos
Subsidios & Exploragdo
Outros rendimentos e ganhos
QOutros gastos e perdas
Var. Estado e Outros Entes Publicos (activo)
Var .Qutras contas a receber
Var. Depdsitos Bancarios e Caixa
Var. Estado e Outros Entes Publicos (passivo)
Var. Outras contas a pagar

Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)

Fluxos de caixa das actividades de investimento

Pagamentos respeitantes a:
Activos fixos tangiveis

Investimento

Var. Fornecedores de imobilizado
Activos intangiveis

Investimentos financeiros

Outros activos

Recebimentos provenientes de:
Activos fixos tangiveis

Activos intangiveis

Investimentos financeiros

QOutros activos

Subsidios ao investimento

Juros e rendimentos similares
Dividendos

Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)

Fluxos de caixa das actividades de financiamento

Recebimentos provenientes de:

Financiamentos obtidos

Realizagbes de capital e de outros instrumentos de capital proprio
Cobertura de prejuizos

Doagées

Outras operagdes de financiamento

Pagamentos respeitantes a:

Financiamentos obtidos

Juros e gastos similares

Dividendos

Redugdes de capital e de outros instrumentos de capital proprio
Qutras operacgdes de financiamento

Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)

Variacéo de caixa e seus equivalentes (1+'£+3)
Efeito das diferencas de cambio

Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo
Caixa e seus equivalentes no fim do pericdo

notas

euros

2021 BRI 12020
393 046,86 244 092,33
22 539,29 -28 046,24
0,00 0,00
370 507,57 272 138,57
0,00 0,00
0,00 0,00
-263 045,09 -214 403,74
10 440,35 725,59
-318,76 800,86
0,00 0,00
-95 325,87 -70 739,12
-177 840,81 -145 191,07
0,00 0,00
606 850,94 -579 549,94
-606 850,94 -579 549,94
362 880,09 669 657,55
0,00 0,00
362 880,09 669 657,55
450 648,19 591 850,06
2 34548 4681,60
-507,59 122,07
-2 408,10 2 378,49
321549 468160
-113 969,08 101 271,20
397922 -5351,96
19 576,48 -29 975,51
113 969,08 119 796,20
0,00 18 525,00
0,00 0,00
0,00 18 525,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 -18 525,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0.00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
-113 969,08 101 271,20
0,00 0,00
227 660,64 126 389,44
113 691,56 227 660,64
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Racios 2021 2020
Récios de liquidez
Liquidez geral 1,4 A
Liquidez reduzida 4.2 1,0
Liquidez imediata 0.3 0.4
Récios de funcionamento
Rotagéo do activo 0,8 0,5
Rotacéo das existéncias 0,0 0,0
Prazo médic dos inventarios =
Prazo médio de recebimento 0,1 0,1
Prazo médio de pagamento 0,8 11
RAcios de rentabilidade
Rentabilidade dos capitais proprios 0,7% 237,7%
Rentabilidade das vendas 0,9% 24 4%
Rentabilidade do activo 2,0% 11,7%
Récios do endividamento
Endividamento 0% 0%
Debt to equity ratio 0% 0%
Peso do endividamento de longo prazo 0% 0%
Estrutura de endividamento
Récios de estrutura
Autonomia financeira 6% 5%
Solvabilidade 0,1 01
Estrutura de capitais 0% 0%




DISTRIBUICAO DO ACTIVO E PASSIVO

M Activos ndo correntes

" m Activo corrente

31170,86 6%

M Capitais Proprios
M Passivo ndo corrente

B Passivo corrente




